
 

 

Istituto Comprensivo Valenza “A” 
 SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@.istruzione.it 

C.F. 96058550060 

 

Valenza, 07 maggio 2019 
 

Oggetto: Decreto istitutivo corso di formazione – “Parlare fa bene! 
Corso di dizione”  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68; 
VISTO la legge 107/2015 art 1 comma 124; 
VISTO   il Piano Nazionale della Formazione; 
 

DECRETA 
 
l’istituzione del seguente corso di formazione: 
 

“Parlare fa bene! Corso di dizione” 
 
Obiettivi del corso: 
Lo studio sarà volto alla perfetta e giusta dizione della parola per creari frasi e conversazioni 
fluide e musicali. Capacità di comunicare e insegnare la dizione con l’applicazione delle regole 
acquisite. Capacità di espressione comprensibile e armonica. Piacevolezza e nuova sicurezza 
dell’espressione. 
 
 
Il pacchetto di formazione ai docenti prevede un  percorso di 25 ore distribuito in : 

 9 ore di formazione frontale in presenza e attività laboratoriale in team working; 

 13 ore di approfondimento personale; 

 3 ore di restituzione con valutazione della ricaduta nelle singole scuole. 
 
 
Contenuti del corso: 
 
Sarà un percorso di ricerca, esplorazione, scoperta e recupero delle potenzialità della lingua 
italiana parlata. Analisi di testi e corretta pronuncia. Analisi delle inflessioni dialettali e locali al 
fine di condurre il soggetto alla giusta pronuncia italiana attraverso conversazioni con 
l’insegnante, prove e test, seguendo le ufficiali regole della dizione italiana. 
 



 

 

Istituto Comprensivo Valenza “A” 
 SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

Viale Oliva, 14 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131941206 – mail alic838001@.istruzione.it 

C.F. 96058550060 

 
 
 
 
 Sedi e tempistiche: 
 
Aula polifunzionale – Scuola media “G.Pascoli” – Viale Oliva, 14 Valenza  - 07/05/2019 – 
14/05/2019 – 21/05/2019. 
 

 

        Il Dirigente Scolastico 
         Maurizio Primo CARANDINI 

                                                                              Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                             ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                i l quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


